АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       31 октября      2023г №  642                                                                  с. Калманка

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Калманский район Алтайского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В целях своевременного и качественного составления проекта районного бюджета Калманского района Алтайского края, руководствуясь статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования
Калманский район
постановляет:
1.
Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики районного бюджета Калманского района Алтайского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Калманского района Алтайского края от 28.09.2022 года № 482 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Калманский район Алтайского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калманского района в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Калманского района                                                        О.В.Чернолуцкая
Приложение к постановлению администрации Калманского района от 31 октября 2023  № 642
Основные направления бюджетной и налоговой политики районного бюджета Калманского района Алтайского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Калманский район на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов сформированы в соответствии:

1) с основными направлениями бюджетной и налоговой политики Алтайского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов;

2) прогноза социально-экономического развития Калманского района Алтайского края на 2024 – 2026 годы;
3)  Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

4) основ Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 05.04.2012 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5) распоряжения Правительства Алтайского края от 23.08.2019 № 321-р «О программе мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов консолидированного бюджета Алтайского края на 2019-2024 годы».
Ключевыми задачами бюджетной и налоговой политики на трехлетний период определены:

1) сохранение достигнутого уровня налогового потенциала и создание условий для дальнейшего роста налоговых и неналоговых доходов бюджета;

2) продолжение взаимодействия органов местного самоуправления с исполнительными органами Алтайского края и главными администраторами налоговых и неналоговых доходов бюджета в целях улучшения качества администрирования доходов;

3) безусловное исполнение принятых обязательств перед работниками бюджетной сферы, в том числе в части индексации оплаты труда в соответствии с действующим законодательством;
4) повышение финансовой дисциплины органов местного самоуправления;

5) реализация программно-целевого принципа формирования районного           бюджета;

6) поддержание объема муниципального долга района на достигнутом уровне.
2. Основные направления налоговой политики

Реализация налоговой политики на уровне муниципального района основывается на взаимодействии с налоговыми органами и администрациями сельских поселений по решению задач в области налогового законодательства. Приоритеты в области налоговой политики на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов направлены на создание эффективной и стабильной налоговой базы.

Повышение доходного потенциала Калманского района Алтайского края остается актуальной задачей налоговой политики, реализация которой планируется по следующим основным направлениям:

1) повышение качества управления доходами районного бюджета, включая реалистичность планирования доходов, мониторинг полноты и своевременности оплаты налогов и сборов;

2) повышение качества администрирования доходных источников бюджетов во взаимодействии с администрациями сельских поселений и территориальными органами федеральных органов государственной власти, в том числе совершенствование механизмов мобилизации доходных источников;

3) эффективное управление дебиторской задолженностью по платежам в бюджет.
3. Основные направления бюджетной политики

Сформированная бюджетная политика сохраняет социальную преемственность политики предыдущего планового периода с учетом новых экономических условий, складывающихся на фоне ситуации, вызванной внешним санкционным давлением, а также позволяет обеспечивать сбалансированное развитие на среднюю и долгосрочную перспективу.
Бюджетная политика Калманского района ориентирована на устойчивость и сбалансированность консолидированного бюджета и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом, и будет реализована на основе бюджетных принципов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. Для устойчивого развития экономики района необходимо обеспечить исполнение бюджетных полномочий исходя из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств.

Ключевой задачей бюджетной политики остается проведение эффективного управления муниципальными финансами с сохранением сбалансированности и долгосрочной устойчивости консолидированного бюджета района по нижеуказанным основным направлениям бюджетной политики.
3.1. Повышение эффективности бюджетных средств

Важным аспектом при исполнении бюджета является обеспечение ритмичного финансирования расходных обязательств и своевременное освоение средств.
Продолжится работа по своевременному и в полном объеме исполнению расходных обязательств, недопущению принятия необеспеченных расходных обязательств, исключению необоснованного роста задолженности по платежам в бюджет и просроченной дебиторской и кредиторской задолженности, в том числе незавершенного строительства.

Мероприятия в части инвентаризации установленных расходных полномочий органов местного самоуправления направлены на недопущение принятия новых расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления.
3.2. Оплата труда
При формировании проекта бюджета будет предусмотрена индексация заработной платы:

отдельных категорий работников, подпадающих под действие указов Президента Российской Федерации – на 9,8 процентов с 1 января 2024 года;

работников бюджетного сектора экономики Алтайского края, на которых не распространяется действие указов, - 4,5 процента с 1 октября 2024 года.

Минимальный размер оплаты труда с 1 января 2024 года увеличится на 18,5 процента и составит 19 242 рубля.

3.3. Развитие межбюджетных отношений
Приоритетом межбюджетного регулирования остается обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований. Обеспечение устойчивости местных бюджетов, усиление ответственности органов местного самоуправления при организации бюджетного процесса, использовании предоставляемых межбюджетных трансфертов продолжится посредством заключения соглашений с органами местного самоуправления поселений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов и осуществлению контроля за их исполнением.

Перечень обязательств, предусмотренный соглашением, соответствует принятым нормативно-правовым актам Правительства Алтайского края и направлен на обеспечение своевременного и в полном объеме исполнения органами местного самоуправления своих полномочий, сохранения и увеличения доходной базы поселений, усиление контроля за принятием расходных обязательств в целях снижения, недопущения образования и роста просроченной кредиторской задолженности.

Выполнение закрепленных за муниципальными образованиями обязательств также учитывается при распределении дополнительной финансовой помощи стимулирующего характера, оценке качества управления муниципальными финансами.

Развитие межбюджетных отношений в трехлетний период будет достигаться с учетом следующих мер:

1) ежегодное заключение соглашений, предусматривающих меры социально-экономического развития муниципальных образований и оздоровления муниципальных финансов поселений, проведение мониторинга соблюдения обязательств, предусмотренных указанными соглашениями;

2) обеспечение контроля кредиторской задолженности бюджетов поселений;

3) повышение качества управления муниципальными финансами;

4) обеспечение открытости информации о муниципальных финансах;

5) проведение мероприятий, ориентированных на информирование администраций сельских поселений о новациях бюджетного законодательства, особенностях планирования и исполнения местных бюджетов.

3.4. Управление просроченной кредиторской задолженностью
Управление просроченной кредиторской задолженностью ориентировано на ее снижение, в том числе мониторинга заключаемых муниципальных контрактов (договоров), а также очередности оплаты исполнительных документов:

1) анализа структуры просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений и факторов, влияющих на ее образование;

2) реструктуризации просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений;

3) осуществления контроля за принятием расходных обязательств в целях недопущения образования и роста просроченной кредиторской задолженности.

4) оплата исполнительных листов по дате поступления в органы Федерального казначейства.
3.5. Повышение эффективности управления муниципальным долгом
1) планируемый размер дефицита районного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступления налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, с учетом обоснованного расчета источников его финансирования;

2) в случае снижения остатков средств на счетах по учету средств районного бюджета дефицит районного бюджета может превысить ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств районного бюджета.
СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела                                                 В.В.Оплачко

Направить:

В дело -1

Комитет по финансам – 1

Всего 2 экз.
Чугузова Татьяна Анатольевна
22536